
 

 
                     
 
 

     
 CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO    

PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

  L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 16:45 nella 
residenza Municipale, si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei Signori: 
 
                                                                                                                 PRESENTE - ASSENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Vincenzo PRENESTINI  
Il Vicesindaco – Presidente, constato il numero legale degli intervenuti: 

- Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
- Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 

 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRA 
INDICATO: 
 
             
 

 

ATTO N. 19 
 
DEL: 27/03/2024 

Oggetto: RICHIESTA CONTRIBUTO «FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI 
COMUNI», di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136. - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI FEGOTTO-BRIGA-SURVIA TROVATO E PIAZZA G. 
CASALINUOVO DEL COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO (CZ)” –  
CUP: J65F24000330001 E NOMINA R.U.P. 
 

1. TINO  
2. PROCOPIO 
3. STAGLIANO’ 

  

Antonio 
Maria Rosaria 
Alessandro 

SINDACO 
Assessore 
Assessore 
 

Presenti n.  2 Assenti n. 1 

 COPIA 

NO 
SI 
SI 
 

SI 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO: 
 Che il territorio del comune di San Vito Sullo Ionio (CZ) è interessato da varie problematiche 

riguardanti la messa in sicurezza e la manutenzione straordinaria delle arterie stradali comunali e 
che le stesse richiedono particolare attenzione; 

 Che l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, prevede la concessione di un finanziamento 
riferito ad interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali fino a 150.000 euro 
denominato «FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI»; 

 Che con identificativo m_inf.AC8EAEE.REG_DECRETI.R.0000006.08-02-2024 è stato 
registrato presso la Corte dei Conti il decreto disciplinante i requisiti e le modalità di accesso al 
succitato fondo disponendo che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non 
superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 
2021;  

 
DATO ATTO:  
 Che questo Ente ricade fra i comuni potenzialmente destinatari del contributo relativo all’anno 

2023; 
 

 Che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a redigere, in conformità all’art. 41, comma 2 e 7 
del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 22 del relativo allegato n. I.7, un unico livello di progettazione che 
consiste nel “Progetto Esecutivo” denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI FEGOTTO-BRIGA-
SURVIA TROVATO E PIAZZA G. CASALINUOVO  DEL COMUNE DI SAN VITO 
SULLO IONIO (CZ)”, acquisito agli atti dell’ufficio; 

 
 Che l’importo complessivo dell’intervento suddetto, come risultante dal “Progetto 

Esecutivo”, è pari a € 150.000,00 (eurocentocinquantamila/00), ripartito per come 
segue: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
N. Voci di costo Importo 
1 Importo lavori da computo         110.957,01  
2 Incidenza della mano d'opera non soggetta a ribasso            5.470,74  
3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso            4.000,00  
4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (1-2)         105.486,27  
5 TOTALE LAVORI (1+3)       114.957,01  

6 Competenze tecniche 

6.1 Studio di fattibilità tecnica- Progettazione Esecutiva e 
CSP                   -      

6.2  Direzione dei lavori, misure e contabilità, CRE, CSP, 
CSE, rilievi e misure, indagini geognostiche e servizi 
geologici         5.874,30    

6.3 

Supporto al RUP per la supervisione, coordinamento, 
verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, per la 
programmazione e progettazione appalto e per la 
supervisione della D.L. e della C.S.E.  

                  -    

  

6.4 

Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali 
collaudi specialistici 

                  -    

  

7 Imprevisti ed altro 
7.1 Imprevisti sui lavori                   -      
7.2 Lavori in economia (compreso IVA)                   -      
7.3 Trasporto a discarica                   -      

8 Imposte e tasse 

8.1 I.V.A. sui lavori (22 % )        25.290,54    

8.2a cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato 
su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)             234,97    

8.2b I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 
5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a)         1.344,04    

8.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, etc…                   -      



 

9 Allacci 9.1 Allacciamenti ai pubblici servizi                   -      

10 Spese per gara e pubblicità 
10.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici                   -      
10.2 Spese per pubblicità                   -      

11 
Incentivi per funzioni 
tecniche (art. 45 del D. 
Lgs. 36/2023.) 

11.1 Oneri per incentivi         2.299,14  
  

12 
Eventuali ulteriori 
tipologie di somma a 
disposizione 

12.1 Eventuali ulteriori costi  
                  -      

13 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (6+7+8+9+10+11+12)        35.042,99    
TOTALE FINANZIAMENTO (5+13)       150.000,00  

 
 
DATO ATTO, ancora, che l’intervento sarà proposto a finanziamento per l’importo 
complessivo di € 150.000,00 a valere sulle risorse di cui all’articolo 19, comma 1, ultimo 
periodo, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
ottobre 2023, n. 136, giusto Decreto del MIT n. 6 dell’8 febbraio 2024; 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione, in atti, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 
n.36/2023; 
 
DATO ATTO:  
 Che in caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con successivo e separato 

provvedimento, ad inserire gli interventi nel programma triennale delle opere pubbliche; 
 Che dalla presente delibera non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente 

trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento; 
 
TENUTO CONTO che si è provveduto a generare il relativo CUP: J65F24000330001; 
 
CONSIDERATO altresì che, si rende necessario procedere alla nomina del RUP;  
 
VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 
 
RITENUTO, pertanto, di presentare istanza per la partecipazione al bando in oggetto, in quanto 
il progetto in esame risulta confacente agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dai 
responsabili dei servizi interessati; 
 
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CON VOTI unanimi favorevole resi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
1) DI PARTECIPARE all’avviso pubblico Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per 

gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli 
enti locali" - Decreto MIT n.6 del 08/02/2024, al fine di ottenere la concessione del 
finanziamento; 
 



 

2) DI APPROVARE la progettazione esecutiva relativa agli “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
FEGOTTO-BRIGA-SURVIA TROVATO E PIAZZA G. CASALINUOVO DEL 
COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO (CZ)” costituito dagli elaborati previsti dalla 
normativa vigente; 

 
3) DI APPROVARE, altresì, il quadro tecnico-economico per l’importo complessivo di € 

150.000,00, per come in premessa riportato; 
 

4) DI DARE MANDATO al Sindaco ed al Responsabile del Settore Tecnico di avanzare 
richiesta di assegnazione del contributo secondo le modalità ed i termini indicati nel Decreto 
identificativo m_inf.AC8EAEE.REG_DECRETI.R.0000006.08-02-2024, ed adempiere a 
tutti gli atti necessari; 

 
5) DI INSERIRE l’intervento di che trattasi nel redigendo P.T.LL.PP. 2024/2026; 

 
6) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il Dott. Ing. Bruno Gallè in 

qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, come Responsabile Unico del Progetto;  
 

7) DI INOLTRARE richiesta di contributo per € 150.000,00 al Ministero dell’Infrastrutture e 
dei Trasporti, per le spese relative ai lavori di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI FEGOTTO-BRIGA-SURVIA 
TROVATO E PIAZZA G. CASALINUOVO DEL COMUNE DI SAN VITO SULLO 
IONIO (CZ)”; 

 
8) DI PUBBLICARE la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione 

amministrativa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ritenuta l'urgenza di provvedere in merito; 
Con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA 

di dichiarare, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 



 



 

 
 
       IL PRESIDENTE                                                                                   IL SEGRETARIO 
            Vice Sindaco                                                                                    
       F.to Maria Rosaria                                                                         F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
           
PARERE FAVOREVOLE                                      PARERE FAVOREVOLE                   PARERE FAVOREVOLE                      
     Regolarità Tecnica                                               Regolarità Contabile                           Copertura Finanziaria 
   F.to Ing. Bruno Gallè 
 
                                                                                                                      
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 28.03.2024 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata comunicata con lettera prot. n. 1180 del 28.03.2024 ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 
124 del T.U. n. 267/2000; 
- Che la presente è divenuta esecutiva: 27.03.2024  
                � decorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo; 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 
 
 
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
               
 

 
    Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


